
1 
 

Nařízení vlády č. 221/2019 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 

o investičních pobídkách 

 

 

Vláda nařizuje podle § 1c odst. 2 a 3, § 2 odst. 4, § 3 odst. 1, § 6a odst. 7 písm. a) a § 11a 

odst. 5 zákona č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů (zákon 

o investičních pobídkách), ve znění zákona č. 192/2012 Sb. a zákona č. 210/2019 Sb.: 

 

§ 1 

Typy investičních akcí, na které lze poskytnout investiční pobídku 

Investiční pobídku může Ministerstvo průmyslu a obchodu poskytnout na investiční akci, která 

je realizována v 

a) oborech zpracovatelského průmyslu za účelem zavedení výroby, zvýšení výrobní kapacity, 

rozšíření výrobního sortimentu o nové výrobky nebo zásadní změny celkového výrobního 

postupu podle § 1c odst. 1 písm. a) zákona o investičních pobídkách (dále jen „investiční akce 

ve výrobě“), 

b) technologickém centru za účelem jeho vybudování, zvýšení kapacity nebo rozšíření výstupu 

o nové produkty podle § 1c odst. 1 písm. b) zákona o investičních pobídkách (dále jen 

„investiční akce v technologickém centru“), nebo 

c) centru strategických služeb za účelem zahájení jeho činnosti, zvýšení kapacity nebo 

rozšíření výstupu o nové služby podle § 1c odst. 1 písm. c) zákona o investičních pobídkách 

(dále jen „investiční akce v centru strategických služeb“), přičemž tato investiční akce je 

realizována v 

1. centru pro tvorbu softwaru podle § 1c odst. 1 písm. c) bodu 1 zákona o investičních 

pobídkách (dále jen „investiční akce v centru pro tvorbu softwaru“), 

2. datovém centru podle § 1c odst. 1 písm. c) bodu 2 zákona o investičních pobídkách (dále 

jen „investiční akce v datovém centru“), 

3. opravárenském centru podle § 1c odst. 1 písm. c) bodu 3 zákona o investičních pobídkách 

(dále jen „investiční akce v opravárenském centru“), nebo 

4. centru sdílených služeb podle § 1c odst. 1 písm. c) bodu 4 zákona o investičních pobídkách 

(dále jen „investiční akce v centru sdílených služeb“). 

 

§ 2 

Typy investičních akcí, na které lze poskytnout investiční pobídku ve formě hmotné podpory 

pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku pro strategickou investiční akci 

Investiční pobídka ve formě hmotné podpory pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného 

majetku pro strategickou investiční akci může být poskytnuta na 

a) investiční akci ve výrobě, 

b) investiční akci v technologickém centru, 

c) investiční akci v opravárenském centru, nebo 

d) investiční akci v centru pro tvorbu softwaru, datovém centru nebo centru sdílených služeb, 

pokud má být celá investiční akce realizována v rámci významného projektu společného 

evropského zájmu, u kterého Evropská komise svým rozhodnutím schválila slučitelnost jeho 

podpory s vnitřním trhem, a příjemce investiční pobídky se účastní řešení tohoto projektu jako 

přímý nebo nepřímý účastník. 

 

  



2 
 

§ 3 

Další všeobecné podmínky pro jednotlivé typy investičních akcí 

(1) Všeobecnými podmínkami pro investiční akci ve výrobě dále jsou 

a) pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku podle § 2 odst. 3 písm. a) zákona 

o investičních pobídkách nejméně v hodnotě 80000000 Kč, přičemž nejméně 40000000 Kč 

musí být vynaloženo na pořízení strojního zařízení, a 

b) realizace investiční akce v rámci činnosti s vyšší přidanou hodnotou podle § 2 odst. 3 

písm. c) zákona o investičních pobídkách, přičemž činností s vyšší přidanou hodnotou je 

činnost v oborech zpracovatelského průmyslu, kdy celková průměrná výše měsíčních hrubých 

mezd zaměstnanců příjemce investiční pobídky v místě realizace investiční akce 

v kalendářním roce je nejméně ve výši průměrné měsíční hrubé mzdy v kraji, ve kterém se 

investiční akce realizuje, a současně 

1. příjemce investiční pobídky po uzavření smlouvy o spolupráci nejméně s jednou výzkumnou 

organizací, která je zapsána v seznamu výzkumných organizací, s touto organizací 

spolupracuje v oblasti výzkumu a vývoje a na tuto spolupráci ode dne předcházejícího 2 roky 

předložení záměru získat investiční pobídku vynaloží prostředky nejméně v hodnotě 2 % 

předpokládané hodnoty celkových způsobilých nákladů uvedených v záměru získat investiční 

pobídku a zároveň podíl zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním dosahuje na počtu 

zaměstnanců příjemce investiční pobídky nejméně 10 % nebo podíl zaměstnanců 

s vysokoškolským vzděláním v místě realizace investiční akce dosahuje na počtu 

zaměstnanců v místě realizace investiční akce nejméně 10 %, 

2. podíl výzkumných a vývojových pracovníků dosahuje na počtu zaměstnanců příjemce 

investiční pobídky nejméně 3 % nebo podíl výzkumných a vývojových pracovníků v místě 

realizace investiční akce dosahuje na počtu zaměstnanců v místě realizace investiční akce 

nejméně 3 %, přičemž výzkumným a vývojovým pracovníkem se rozumí zaměstnanec, jehož 

hlavní pracovní činností je soustavná činnost v oblasti výzkumu a vývoje příjemce investiční 

pobídky, nebo 

3. příjemce investiční pobídky pořídil strojní zařízení, které jím bude využíváno převážně 

v oblasti výzkumu a vývoje, přičemž toto strojní zařízení bylo pořízeno za tržní cenu, nebylo 

vyrobeno více než 2 roky před zahájením jeho pořizování, nebylo před jeho pořízením 

předmětem účetních odpisů, nebylo uvedeno do užívání dříve než 2 roky před předložením 

záměru získat investiční pobídku a nebylo zahrnuto do způsobilých nákladů v rámci investiční 

akce, a to nejméně v hodnotě 10 % předpokládané hodnoty celkových způsobilých nákladů 

uvedených v záměru získat investiční pobídku. 

(2) Hodnoty uvedené v odstavci 1 písm. a) se sníží na polovinu, pokud celá investiční akce ve 

výrobě má být realizována 

a) v okrese, v němž je podíl nezaměstnaných osob nejméně ve výši 7,5 % a současně tento 

podíl je alespoň o 50 % vyšší než průměrný podíl nezaměstnaných osob v České republice; 

podílem nezaměstnaných osob se rozumí podíl nezaměstnaných osob uvedený ve 

statistických údajích Ministerstva práce a sociálních věcí za kalendářní pololetí bezprostředně 

předcházející dni předložení záměru získat investiční pobídku, 

b) na území státem podporovaného regionu vymezeného na základě zákona upravujícího 

podporu regionálního rozvoje, nebo 

c) na území zvýhodněné průmyslové zóny. 

(3) Průměrnou měsíční hrubou mzdou v kraji podle odstavce 1 písm. b) se rozumí průměrná 

měsíční hrubá mzda na přepočtené počty zaměstnanců za první až čtvrté čtvrtletí uveřejněná 

Českým statistickým úřadem společně s údajem o průměrné měsíční hrubé mzdě za čtvrté 

čtvrtletí předchozího kalendářního roku. Celková průměrná výše měsíčních hrubých mezd 

zaměstnanců příjemce investiční pobídky v místě realizace investiční akce se zjišťuje na počet 



3 
 

zaměstnanců v místě realizace investiční akce přepočtený na počet zaměstnanců se 

stanovenou týdenní pracovní dobou. 

(4) Podmínka podle odstavce 1 písm. b) se nepoužije, pokud 

a) má být celá investiční akce realizována v okrese uvedeném v odstavci 2 písm. a), 

b) má být celá investiční akce realizována v rámci významného projektu společného 

evropského zájmu, u kterého Evropská komise svým rozhodnutím schválila slučitelnost jeho 

podpory s vnitřním trhem, a příjemce investiční pobídky se účastní řešení tohoto projektu jako 

přímý nebo nepřímý účastník, nebo 

c) se jedná o strategickou investiční akci s výjimkou strategické investiční akce podle § 5 

odst. 2 písm. b). 

(5) Všeobecnými podmínkami pro investiční akci v technologickém centru dále jsou 

a) pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku podle § 2 odst. 3 písm. a) zákona 

o investičních pobídkách nejméně v hodnotě 10000000 Kč, přičemž nejméně 5000000 Kč 

musí být vynaloženo na pořízení strojního zařízení, a 

b) vytvoření nejméně 20 nových pracovních míst podle § 2 odst. 3 písm. b) zákona 

o investičních pobídkách. 

(6) Všeobecnými podmínkami pro investiční akci v centru strategických služeb dále jsou 

v případě 

a) investiční akce v centru pro tvorbu softwaru 

1. vytvoření nejméně 20 nových pracovních míst podle § 2 odst. 3 písm. b) zákona 

o investičních pobídkách a 

2. realizace investiční akce v rámci činnosti s vyšší přidanou hodnotou podle § 2 odst. 3 

písm. c) zákona o investičních pobídkách, přičemž činností s vyšší přidanou hodnotou je 

tvorba nového softwaru nebo inovace stávajícího softwaru, kdy jsou služby centra 

poskytovány nejméně ve 3 státech, 

b) investiční akce v datovém centru 

1. vytvoření nejméně 20 nových pracovních míst podle § 2 odst. 3 písm. b) zákona 

o investičních pobídkách a 

2. realizace investiční akce v rámci činnosti s vyšší přidanou hodnotou podle § 2 odst. 3 

písm. c) zákona o investičních pobídkách, přičemž činností s vyšší přidanou hodnotou je 

ukládání, třídění a správa dat prostřednictvím počítačových systémů centra a s nimi 

souvisejících prvků, kdy jsou služby centra poskytovány nejméně ve 3 státech, 

c) investiční akce v opravárenském centru 

1. vytvoření nejméně 50 nových pracovních míst podle § 2 odst. 3 písm. b) zákona 

o investičních pobídkách a 

2. realizace investiční akce v rámci činnosti s vyšší přidanou hodnotou podle § 2 odst. 3 

písm. c) zákona o investičních pobídkách, přičemž činností s vyšší přidanou hodnotou je 

oprava technicky vyspělých zařízení, zejména kancelářských strojů a výpočetní techniky, 

elektronických strojů a přístrojů, radiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů, 

optických a měřicích přístrojů, letadel a elektronických a řídicích systémů kolejových vozidel, 

s výjimkou opravy automobilů, autobusů a opravy mechanických částí dopravních prostředků 

určených k pozemní dopravě, kdy jsou služby centra poskytovány nejméně ve 3 státech, 

d) investiční akce v centru sdílených služeb 

1. vytvoření nejméně 70 nových pracovních míst podle § 2 odst. 3 písm. b) zákona 

o investičních pobídkách a 

2. realizace investiční akce v rámci činnosti s vyšší přidanou hodnotou podle § 2 odst. 3 

písm. c) zákona o investičních pobídkách, přičemž činností s vyšší přidanou hodnotou je 

převzetí řízení, provozu a administrace vnitřních činností jako jsou účetnictví, finance, 

administrace v oblasti lidských zdrojů, marketing nebo řízení informačních systémů od 



4 
 

ovládající nebo ovládané osoby nebo od smluvního partnera, pro které nejsou tyto činnosti 

předmětem podnikání, s výjimkou ostrahy objektů, tiskařských, stravovacích, úklidových 

služeb nebo služeb obdobného charakteru, kdy jsou služby centra poskytovány nejméně ve 3 

státech. 

(7) Hodnoty dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku uvedené v odstavcích 1, 2 a 5 

se sníží na polovinu, pokud je příjemcem investiční pobídky střední podnikatel, nebo na 

čtvrtinu, pokud je příjemcem investiční pobídky malý podnikatel. Počty nových pracovních míst 

uvedené v odstavcích 5 a 6 se sníží na polovinu, pokud je příjemcem investiční pobídky malý 

nebo střední podnikatel. 

(8) Podmínka vytvoření minimálního počtu nových pracovních míst podle odstavce 5 písm. b), 

odstavce 6 písm. a) bodu 1, odstavce 6 písm. b) bodu 1, odstavce 6 písm. c) bodu 1 a odstavce 

6 písm. d) bodu 1 se nepoužije, pokud má být celá investiční akce realizována v rámci 

významného projektu společného evropského zájmu, u kterého Evropská komise svým 

rozhodnutím schválila slučitelnost jeho podpory s vnitřním trhem, a příjemce investiční pobídky 

se účastní řešení tohoto projektu jako přímý nebo nepřímý účastník. 

 

§ 4 

Vzor tiskopisu pro uplatnění záměru získat investiční pobídku 

Vzor tiskopisu pro uplatnění záměru získat investiční pobídku podle § 3 odst. 1 zákona 

o investičních pobídkách je uveden v příloze č. 1 k tomuto nařízení. 

 

§ 5 

Minimální hodnoty pořízeného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku a minimální 

počty nových pracovních míst pro strategickou investiční akci 

(1) V případě strategické investiční akce musí být v rámci investiční akce ve výrobě pořízen 

dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek podle § 6a odst. 1 písm. a) zákona o investičních 

pobídkách nejméně v hodnotě 2000000000 Kč, přičemž nejméně 1000000000 Kč musí být 

vynaloženo na pořízení strojního zařízení, a vytvořeno nejméně 250 nových pracovních míst. 

(2) Hodnoty dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku a počet nových pracovních míst 

uvedené v odstavci 1 se nepoužijí, pokud se jedná o investiční akci ve výrobě, 

a) kde má být předmětem výroby výrobek se strategickým významem pro ochranu života a 

zdraví osob uvedený v příloze č. 2 k tomuto nařízení nebo výrobek určený k výrobě nebo 

skladování energie z obnovitelných zdrojů, ke zvyšování energetické účinnosti nebo snižování 

energetické náročnosti budov uvedený v příloze č. 4 k tomuto nařízení, nebo 

b) která bude realizována v odvětví zpracovatelského průmyslu s vysokou technologickou 

náročností, kterými jsou výroba farmaceutických výrobků a přípravků, výroba počítačů, 

elektronických a optických přístrojů a zařízení a výroba letadel a jejich motorů, kosmických 

lodí a souvisejících zařízení, a která bude realizována v rámci činnosti s vyšší přidanou 

hodnotou podle § 3 odst. 1 písm. b), kde je realizován výzkum a vývoj s využitím klíčové 

umožňující technologie uvedený v příloze č. 3 k tomuto nařízení. 

(3) Klíčovými umožňujícími technologiemi podle odstavce 2 jsou 

a) technologie pokročilých materiálů, jako jsou pokročilé kovy, pokročilé syntetické polymery, 

pokročilá keramika, nové kompozity, pokročilé biopolymery a jiné pokročilé materiály, 

b) nanotechnologie, jíž se rozumí technologie pro struktury s rozměry od 1 do 100 nanometrů 

alespoň v jednom rozměru, 

c) pokročilá výrobní technologie, jíž se rozumí výrobní systémy a související služby, procesy, 

provozy a zařízení pro ostatní klíčové umožňující technologie, zahrnující automatizaci, 

robotiku, měřicí systémy, zpracování signálu a informace, kontrolu výroby a další procesy, 



5 
 

d) biotechnologie, jíž se rozumí průmyslové biotechnologie využívající mikroorganismy nebo 

enzymy pro průmyslové zpracování a výrobu bioproduktu v chemickém průmyslu, materiálové 

výrobě, energetice (biopaliva), potravinářství, zdravotní péči, textilním a papírenském 

průmyslu a technologie z oblasti lékařských a přírodních věd, jako jsou genomika, genové 

inženýrství, buněčné a tkáňové inženýrství, syntetická biologie, biosensory, bioaktivátory a 

neurotechnologie, 

e) fotonika, jíž se rozumí technologie zahrnující generaci světla, vedení světla, manipulaci se 

světlem, detekci světla, zesilování světla a využívání světla v aplikacích, 

f) mikroelektronika, jíž se rozumí vysoce miniaturizované polovodičové komponenty a 

elektronické subsystémy, včetně jejich integrace do větších systémů a produktů, 

g) nanoelektronika, jíž se rozumí vysoce miniaturizované polovodičové komponenty a 

elektronické subsystémy, včetně jejich integrace do větších systémů a produktů, se strukturou 

na úrovni nanometrů, a 

h) technologie umělé inteligence, jíž se rozumí analýza velkých dat, strojové učení, neuronové 

sítě, genetické algoritmy, softwarové technologie, inteligentní roboti, virtuální agenti, 

distribuované systémy a autonomní dopravní prostředky. 

(4) V případě strategické investiční akce musí být v rámci investiční akce v technologickém 

centru pořízen dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek podle § 6a odst. 1 písm. a) zákona 

o investičních pobídkách nejméně v hodnotě 200000000 Kč, přičemž nejméně 100000000 Kč 

musí být vynaloženo na pořízení strojního zařízení, a vytvořeno nejméně 70 nových 

pracovních míst. 

(5) V případě strategické investiční akce musí být v rámci investiční akce v opravárenském 

centru pořízen dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek podle § 6a odst. 1 písm. a) zákona 

o investičních pobídkách nejméně v hodnotě 200000000 Kč, přičemž nejméně 100000000 Kč 

musí být vynaloženo na pořízení strojního zařízení, a vytvořeno nejméně 100 nových 

pracovních míst. 

(6) Hodnoty dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku a počty nových pracovních míst 

podle odstavců 1, 4 a 5 se nepoužijí, pokud má být celá investiční akce realizována v rámci 

významného projektu společného evropského zájmu, u kterého Evropská komise svým 

rozhodnutím schválila slučitelnost jeho podpory s vnitřním trhem, a příjemce investiční pobídky 

se účastní řešení tohoto projektu jako přímý nebo nepřímý účastník. 

 

§ 6 

Maximální výše hmotné podpory pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 

pro strategickou investiční akci 

(1) Výše hmotné podpory pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku pro 

strategickou investiční akci může činit nejvýše 20 % z celkových způsobilých nákladů. 

(2) Má-li být investiční akce realizována v regionu soudržnosti České republiky s přípustnou 

mírou veřejné podpory nižší než 20 %, nesmí výše hmotné podpory pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku pro strategickou investiční akci překročit přípustnou míru 

veřejné podpory stanovenou nařízením vlády upravujícím přípustnou míru veřejné podpory 

v regionech České republiky. 

(3) Výše hmotné podpory pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku pro 

strategickou investiční akci v technologickém centru nebo centru strategických služeb může 

činit nejvýše 500000000 Kč. 

 

§ 7 

Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 6. září 2019. 


